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1.  平成25年3月期第1四半期の業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日） 

 

(2) 財政状態 

  

(1) 経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

25年3月期第1四半期 2,626 2.8 238 25.1 238 27.1 158 31.7
24年3月期第1四半期 2,555 △0.3 190 10.9 187 7.6 120 9.7

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

25年3月期第1四半期 17.65 ―

24年3月期第1四半期 13.40 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

25年3月期第1四半期 11,230 6,732 60.0
24年3月期 11,769 6,619 56.2

（参考） 自己資本  25年3月期第1四半期  6,732百万円 24年3月期  6,619百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無  

平成24年３月期期末配当金の内訳 普通配当 ２円50銭 創立45周年記念配当 ２円00銭 

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

24年3月期 ― 2.50 ― 4.50 7.00

25年3月期 ―

25年3月期（予想） 3.50 ― 3.50 7.00

3. 平成25年 3月期の業績予想（平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日） 
 

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  無  
 

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期
純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 4,800 5.4 20 ― 13 ― 6 ― 0.67
通期 10,800 4.3 600 24.5 580 22.0 380 37.8 42.24



(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  無  

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(注)第１四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。 
   詳細は、添付資料２ページ「２．サマリー情報（注記事項）に関する事項」（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。 

(3) 発行済株式数（普通株式） 

※  注記事項

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  有

② ①以外の会計方針の変更   ：  無

③ 会計上の見積りの変更   ：  有

④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 25年3月期1Q 9,000,000 株 24年3月期 9,000,000 株

② 期末自己株式数 25年3月期1Q 3,145 株 24年3月期 3,096 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 25年3月期1Q 8,996,895 株 24年3月期1Q 8,996,929 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する
四半期レビュー手続が実施中です。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達
成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び
業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料２ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。 
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当第１四半期累計期間（平成24年４月～平成24年６月）の売上高は、新規のお客さまの増加によるガ
ス販売量の増加等により前年同期に比べ2.8％増の2,626,275千円となりました。 
利益については、ガスの増販効果と経費節減に努めました結果、経常利益は前年同期に比べ27.1％増
の238,562千円となり、四半期純利益は前年同期に比べ31.7％増の158,831千円となりました。 
  
事業の種類別の業績は次のとおりであります。 
  
〔都市ガス事業〕 
  
ガス販売量は、新規のお客さまの獲得により前年同期に比べ8.0％増の14,074千㎥となりました。 
ガス売上高につきましては、ガス販売量の増加により前年同期に比べ7.6％増の1,719,441千円となり
ました。 
都市ガス事業の工事・器具売上高は、高効率給湯器、ガス暖房機、安全機能付ガスコンロ等器具の拡
販に積極的な営業活動を展開いたしましたが、大口物件の減少等により前年同期に比べ19.5％減の
373,693千円となりました。 
この結果、都市ガス事業の売上高は、前年同期に比べ1.5％増の2,093,134千円となりました。 
  
〔ＬＰガス事業〕 
  
ガス販売量は、都市ガス事業同様新規のお客さまの獲得により前年同期に比べ3.8％増の2,540ｔとな
りました。 
ガス売上高につきましては、ガス販売量の増加により前年同期に比べ12.1％増の467,293千円となり
ました。 
ＬＰガス事業の工事・器具売上高は、都市ガス同様高効率給湯器、ガス暖房機、安全機能付ガスコン
ロ等の拡販に積極的な営業活動を展開してまいりましたが、大口物件の減少等により前年同期に比べ
13.8％減の65,847千円となりました。 
この結果、ＬＰガス事業の売上高は、前年同期に比べ8.1％増の533,140千円となりました。 

  

当第１四半期会計期間末の総資産は、主に現金及び預金並びに有形固定資産の減少等により前事業年
度末に比べ539,030千円減の11,230,180千円となりました。 
当第１四半期会計期間末の負債は、長期借入金及び関係会社未払金の減少等により前事業年度末に比
べ652,009千円減の4,497,545千円となりました。 
純資産は、当第１四半期純利益の計上等により前事業年度末に比べ112,978千円増の6,732,635千円と
なりました。この結果、自己資本比率は前事業年度末に比べ3.8ポイント増の60.0％となりました。 
  

第２四半期累計期間、通期ともに平成24年４月26日に発表いたしました決算短信からの変更はありま
せん。 

  

該当事項はありません。 
  

法人税法の改正に伴い、当第１四半期会計期間より、平成24年４月１日以後に取得した有形固定資産
については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。 
これによる損益に与える影響額は軽微であります。 

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する定性的情報

（２）財政状態に関する定性的情報

（３）業績予想に関する定性的情報

２．サマリー情報(注記事項)に関する事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

新日本瓦斯㈱ (9542) 平成25年３月期第１四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2



３．四半期財務諸表 
（１）四半期貸借対照表 

(単位：千円)

前事業年度 
(平成24年３月31日) 

当第１四半期会計期間 
(平成24年６月30日) 

資産の部   

固定資産   

有形固定資産   

供給設備 7,391,369 7,237,827

業務設備 663,162 659,155

附帯事業設備 352,224 346,635

建設仮勘定 12,644 19,863

有形固定資産合計 8,419,400 8,263,482

無形固定資産   

のれん 84,359 74,232

その他無形固定資産 59,345 58,388

無形固定資産合計 143,704 132,620

投資その他の資産   

投資有価証券 66,850 59,378

社内長期貸付金 43,498 38,155

出資金 12,468 12,468

長期前払費用 293,891 303,370

繰延税金資産 126,913 131,082

リース投資資産 122,052 117,279

その他投資 22,565 22,651

投資その他の資産合計 688,239 684,385

固定資産合計 9,251,343 9,080,488

流動資産   

現金及び預金 1,220,377 976,704

受取手形 26,929 81,143

売掛金 512,800 417,587

関係会社売掛金 － 24

未収入金 84,381 64,074

製品 125,387 60,905

貯蔵品 47,666 70,817

前払金 4,638 4,206

前払費用 11,878 94,657

繰延税金資産 51,171 25,899

その他流動資産 25,407 32,444

附帯事業売掛金 192,181 134,141

附帯事業流動資産 50,107 48,802

貸倒引当金 △46,844 △34,224

流動資産合計 2,306,083 1,977,185

繰延資産   

開発費 211,783 172,506

繰延資産合計 211,783 172,506

資産合計 11,769,211 11,230,180
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(単位：千円)

前事業年度 
(平成24年３月31日) 

当第１四半期会計期間 
(平成24年６月30日) 

負債の部   

固定負債   

長期借入金 1,320,529 1,161,310

退職給付引当金 263,486 264,650

役員退職慰労引当金 118,109 122,395

ガスホルダー修繕引当金 78,769 81,784

リース債務 148,631 140,973

その他固定負債 9,600 9,600

固定負債合計 1,939,125 1,780,714

流動負債   

1年以内に期限到来の固定負債 853,738 783,561

支払手形 82,495 89,305

買掛金 346,456 213,534

未払金 230,570 205,537

未払費用 54,477 46,889

未払法人税等 200,377 71,101

前受金 6,144 30,388

預り金 13,765 59,991

関係会社支払手形 748,455 884,145

関係会社買掛金 70,963 81,638

関係会社未払金 291,365 59,137

賞与引当金 85,553 30,841

その他流動負債 1,536 2,713

附帯事業流動負債 224,526 158,043

流動負債合計 3,210,428 2,716,830

負債合計 5,149,554 4,497,545

純資産の部   

株主資本   

資本金 500,000 500,000

資本剰余金   

資本準備金 72,548 72,548

資本剰余金合計 72,548 72,548

利益剰余金   

利益準備金 93,284 93,284

その他利益剰余金   

別途積立金 3,499,500 3,599,500

繰越利益剰余金 2,435,663 2,454,008

利益剰余金合計 6,028,447 6,146,793

自己株式 △1,284 △1,302

株主資本合計 6,599,711 6,718,038

評価・換算差額等   

その他有価証券評価差額金 19,944 14,597

評価・換算差額等合計 19,944 14,597

純資産合計 6,619,656 6,732,635

負債純資産合計 11,769,211 11,230,180
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（２）四半期損益計算書 
 第１四半期累計期間 

(単位：千円)

前第１四半期累計期間 
(自 平成23年４月１日 
 至 平成23年６月30日) 

当第１四半期累計期間 
(自 平成24年４月１日 
 至 平成24年６月30日) 

製品売上   

ガス売上 1,598,145 1,719,441

売上原価   

期首たな卸高 110,771 125,387

当期製品仕入高 535,805 628,611

当期製品自家使用高 967 1,143

期末たな卸高 54,865 60,905

売上原価合計 590,743 691,949

売上総利益 1,007,401 1,027,491

供給販売費及び一般管理費   

供給販売費 781,010 740,270

一般管理費 108,419 110,844

供給販売費及び一般管理費合計 889,430 851,115

事業利益 117,971 176,375

営業雑収益   

受注工事収益 59,168 53,508

器具販売収益 405,289 320,124

その他営業雑収益 － 59

営業雑収益合計 464,457 373,693

営業雑費用   

受注工事費用 58,784 50,814

器具販売費用 333,978 266,289

営業雑費用合計 392,763 317,103

附帯事業収益 493,238 533,140

附帯事業費用 492,072 527,378

営業利益 190,832 238,726

営業外収益   

受取利息 85 164

受取配当金 616 533

受取保険金 － 1,000

雑収入 3,658 3,151

営業外収益合計 4,360 4,848

営業外費用   

支払利息 7,445 5,013

営業外費用合計 7,445 5,013

経常利益 187,747 238,562

特別利益   

固定資産売却益 2,093 543

特別利益合計 2,093 543

税引前四半期純利益 189,840 239,106

法人税等 44,828 56,799

法人税等調整額 24,455 23,475

法人税等合計 69,283 80,274

四半期純利益 120,557 158,831
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当第１四半期累計期間（自 平成24年４月１日 至 平成24年６月30日） 
該当事項はありません。 

  

当第１四半期累計期間（自 平成24年４月１日 至 平成24年６月30日） 
該当事項はありません。 

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
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